457—462).

Încă în august 1912, în prima sa recenzie, Lenin scria că Kozminîh-Lanin a pregătit pentru tipar o lucrare specială cu privire la munca suplimentară în fabricile și uzinele din gubernia Moscova. Articolul de față este o recenzie a acestei lucrări, care a apărut în 1914. — 225.

- 95 La 30 martie (12 aprilie) 1914, în nr. 50 al ziarului „Puti Pravdi“ a apărut rezoluția adoptată de Congresul al IV-lea al Social-democrației din Ținutul leton cu privire la sciziunea intervenită în fracțiunea social-democrată din Duma a IV-a de stat.